*Handwritten mark*

est enim deus statuere illum. Nam alius iudicat diem inter diem: alius autem iudicat omnem diem. Unusquisque in suo sensu abundet. Qui sapit diem: domino sapit. Et qui manducat: domino manducat. et gratias agit deo. Et qui non manducat: domino non manducat: et gratias agit deo.

*xxvii* **N**emo enim nostrum sibi uiuit: et nemo sibi moritur. Siue enim uiuimus: domino uiuimus: siue morimur domino morimur. Siue enim uiuimus siue morimur domini sumus.

*xxviii* **H**oc enim christus mortuus est et resurrexit: ut et mortuorum et uiuorum dominetur. Tu autem quod iudicas fratrem tuum? Aut tu quare spernis fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal dei. Scriptum est enim. Vivo ego dicit dominus: quoniam michi flectet omne genu. et omnis lingua confitebitur deo. Itaque unusquisque nostrum: pro se rationem reddet deo. Non ergo amplius inuicem iudicemus: sed hoc iudicate magis. ne ponatis offendiculum fratri uel scandalum. *Act*

*xxix* **S**cio et confido in domino ihesu quia nichil commune per ipsum: nisi ei qui existimat quod commune esse illi commune est.

*Act* **S**i enim propter cibum frater tuus contristatur: iam non secundum caritatem ambulat. Noli cibo tuo illum perdere: pro quo christus mortuus est. Non ergo blasphemet bonum nostrum. Non est regnum dei esca et potus: sed iusticia et pax et gaudium in spiritu sancto.

Quod enim in hoc seruit christo: placet deo. et probatus est hominibus. Itaque que pacis sunt secerent: et que edificacionis sunt inuicem. Noli propter escam destruere opus dei. Omnia quidem munda sunt: sed malum est homini qui pro offendiculo manducat. Bonum est non manducare carne et non bibere unum: neque in quo frater tuus offendit aut scandalizatur. aut infirmatur. Tu fidem habes penes te ipsum: habe coram deo. Beatus qui non iudicat semetipsum: in eo quod probat. Qui autem discernit. si manducauerit dampnatus est: quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide: peccatum est. Debemus autem nos firmiores. imbecillitates infirmorum sustinere: et non nobis placere. Unusquisque uerum proximo suo placeat in bonum: ad edificacionem. Et enim christus non sibi placuit: sed sicut scriptum est. imperia imperantium tibi ceciderunt super me.

**Q**uecumque scripta sunt. ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus. Dominus autem patientie et solacii det uobis id ipsum sapere in alterutrum secundum ihesum christum: ut unanimes uno ore honorificetis dominum et patrem domini nostri ihesu christi. Propter quod suscipite inuicem: sicut et christus suscepit uos in honorem dei. Dico enim christum ihesum ministrum fuisse circumcisionis propter ueritatem dei ad confirmandas promissiones.

*xxix*

patru: gentes autē sup misericordia ho  
norare dñi sicut sc̄ptum est. Prop  
ter hoc confitebor tibi in gentib;  
dñe: et nomini tuo cantabo.  
Et iterū dicit. Letamini gentes  
cum plebe ei. Et iterū. Laudate  
om̄s gentes dñm: et magnificate  
eum om̄s popli. Et rursus ysai  
as ait. Erit radix iesse. et qui ex  
urget regere gentes: in eo gen  
tes sp̄abunt. Deus autē spei reple  
at uos om̄i gaudio et pace in  
credendo: ut abundetis in spe  
et uirtute sp̄s sc̄i. Certus sū au  
tem fr̄s mei et ego ipse de uobis.  
qm̄ et ipsi pleni estis dilectione.  
repleti om̄i scientia: ita ut pos  
setis alterutrū monere. Audaci  
autē sc̄psi uobis fr̄s ex parte tā  
quā in memoriā uos reducent:  
p̄pter grām que data est michi  
a deo. ut sim minister xp̄i ihu in  
gentib; sc̄ificans euangeliū dei:  
ut fiat oblatio gentium accep  
ta et sc̄ificata in sp̄u sc̄o. habeo  
igit̄ gl̄iam in xp̄o ihu ad dñm.  
non em̄ audeo aliqd loqui eoz  
que p̄ me n̄ efficit xp̄c̄ in obedi  
entiam gentiū uerbo et factis.  
in uirtute signozū et p̄ digioz  
in uirtute sp̄s sc̄i: ita ut ab ie  
rusalem. p̄ circuitū usq; ad ylli  
ricū repleuerim euangeliū xp̄i.  
Sic autē hoc predicauī euange  
liū. n̄ ubi nominat̄ est xp̄c̄. ne  
sup alienū fundamentū edifi  
care: sed sicut sc̄ptum est. q̄b;  
n̄ est annuntiātū de eo uide  
bunt. et qui n̄ audier̄ intel

ligent. Propter qd̄ et impediēbar  
plurimū uenire ad uos. Nunc  
uero ulterī locum n̄ habens in  
his regionib; . cupiditatē autē  
habens ueniendi ad uos ex mul  
tis iam precedentib; annis: cum  
in hispaniā p̄ficisci cepo. spero  
qd̄ preteriens uideam uos. et a  
uobis deducar illuc. si uob̄ pri  
mū ex parte fruct̄ fuero. Nunc  
igit̄ p̄ficiscar ier̄lm̄ ministrare  
sc̄is. Probauerunt em̄ macedo  
nia et achaia collationē aliquā  
facē in paup̄es sc̄oz: qui s̄t ieru  
salem. Placuit em̄ eis: et debi  
tores sunt eozū. Nam si sp̄ualit̄  
eozū participē facti sunt genti  
les: debent et in carnalib; mi  
nistrare eis. Hoc igitur cū con  
sūmauero et ad signa uero eis  
fructū hunc: p̄ficiscar p̄ uos  
in hispaniā. Scio autē: qm̄  
ueniens ad uos. in abundan  
tia benedictionis xp̄i ueniam.  
Obsecro igit̄ uos fr̄s p̄ dñm no  
strum ih̄m xp̄m. et p̄ caritatē  
sp̄s sc̄i. ut adiuuetis me in ora  
tionib; ad dñm. ut liberer ab in  
fidelib; qui sunt in iudea. et  
obsequij mei oblatio accepta  
fiat in ierosolima sc̄is: ut ue  
niā ad uos in gaudio p̄ uolun  
tatē dei. et refrigerer uobis  
cum. Deus autem pacis sit  
cū om̄ib; uob̄ amen. Cōmū  
do autē uob̄ phebem sororē  
nr̄am. que est in ministerio  
eccl̄ie que est in cenchris:  
ut eam suscipiatis in dño

digne satis. et assistati ei in quocūq; negotio ur̄i indiguerit. Etenim ipsa quoq; assistit multis. et michi ipsi. Salutate priscā et aquilā adiuves meos in xp̄o ihu. qui p̄ anima mea suas ceruices supposuerūt. quib; n̄ solus ego gr̄as ago. sed et cuncte ecclie gentium. et domesticā eorū eccliam. Salutate ephenetū dilectū michi. qui est primitiuus asie in xp̄o. Salutate mariā. que multū laborauit in uob;. Salutate andronicū et iuliam cognatos et cōcaptiuos meos. qui sunt nobiles in aplis. qui et ante me fuerūt in xp̄o. Salutate ampliatū dilectissimū michi in dño. Salutate urbanū adiutorē nr̄m in xp̄o. et stachm dilectū meū. Salutate appellen. pb̄um in xp̄o. Salutate eos qui sunt ex aristoboli domo. Salutate herodionē cognatū meū. Salutate eos qui sūt ex narcissi domo. qui sunt in dño. Salutate tryfenā. et tryfosam. que laborant in dño. Salutate psidam carissimā. que multū laborauit in dño. Salutate rufum electū in dño. et matrem eius et meā. Salutate asyncretū. flegontā. hermem. patrobam. hermam. et qui cū eis sunt fr̄s. Salutate filologū et iuliam. nereū et sororē eius. et olympiadem. et om̄s qui cum eis sunt sc̄os. Salutate inuicē in osculo sc̄o. Salutant uos om̄s ecclie xp̄i.

**R**ogo autē uos fr̄s ut obseruetis eos qui dissensiones et offē-

diculā preter doctrinā quā uos didicistis faciunt. et declinate ab illis. Huiusmodi enim xp̄o dño nr̄o n̄ seruiunt sed suo uentri. et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentū. Viā enim obedientia. in om̄i loco diuulgata est. Gaudeo igit̄ in uob;. sed uolo uos sapientes esse in bono. et simplices in malo. Deus autē pacis. conterat sathanan. sub pedib;. ur̄is uelociter. Gr̄a dñi nr̄i ihu xp̄i uobiscū. Salutatio uostri motheus adiutoris m̄s et lucas et iason. et sosipater cognati mei. Saluto uos ego terci. qui scripsi eptam in dño. Salutatio uostri gaihospes m̄s. et uniuerse ecclie. Salutatio uostri erastus arcari ciuitatis. et quartus frater. Gr̄a dñi nr̄i ihu xp̄i. cum om̄ib;. uob; am̄. Et autē qui potens est uos confirmare iuxta euanglium meū et predicationē ihu xp̄i. sc̄dm reuelationē misterij temporib;. etermitacti. qđ nunc patefactū est p̄ sc̄pturas p̄pharum sc̄dm preceptum etermi. dei ad obedientiam. fidei in cunctis gentib; cogniti soli sapienti deo p̄ ihm xp̄m. honor et glia in sc̄ta sc̄toꝝ amen. Expt epla ad romanos. h̄t vers. .ij. dcccxi.

**Incipiunt capitula.**

- D**e aplō ad unitatē corinthios cōponente.
- D**e contentione corinthiorum.
- D**e uerbo crucial qđ stulticia sit peunitib;. salus uero futuris uirtus sit dei.
- D**e pditione sapientie sc̄i.

i  
ii  
iii  
iiii.

v **D**e deo eligente stulticiā istī scī. et infirma et ignobilia ut confundat sapientes. ut et qui gloriatur in dño gloriatur.

vi **D**e sapientia mundi et sapientia dei.

vii **D**e bonis futuris q̄ nondū s̄t atq; reuelata.

viii **D**e spū omnia scrutante. *I* hominib;.

ix **D**e spū dei et mundi istī spū. et de spūalib;

x **D**e spūalib; hominib; et animalib;.

xi **D**e spūalib; et carnalib;. et de aplo lac corinthiis p̄manente.

xii **D**e edificio cultuq; doctrine et de edifica-  
tionib; et de doctrinib;. et mercedib; opanti-  
um. ut si cui opatio arserit detimento.

xiii **D**escīs qđ templū sint dei.

xiiii **D**escīs qđ aliter sapientes esse n̄ possunt nisi stulti scō fuerint. et de sapientib; se-  
culi qđ ubi se existimant sape stultissi-  
mi deprehendantur.

xv **D**e mani iactantia glāte in homine et qđ scīs tā presentia quā futura sint di-  
uinitus attributa.

xvi **D**e contemptu existimationis humane et de  
fiderio laudis futurę cū deo.

xvii **D**e uana glā

xviii **D**e aplis mundo huic et anglis et homini-  
bus spectaculū factis. et omib; eorū passio-  
nib;. et que manibus fuerunt opati.

xix **D**e aplo in dño xpō p̄ euanghium corinthi-  
os generante. et de scīs qđ aptos debeant  
imitari. *I* disciplina.

xx **D**e aplo monente corinthios. et qđ non  
in sermone sed in uirtute ē regnū dei.

xxi **D**e fornicatione facta inter corinthios.

xxii **D**e traditione fornicatoris sathanę.

xxiii **D**e contagione et pascha.

xxiiii **D**e separatione scōrum ā pretereuntibus.

xxv **D**e frīb; disceptantib; qđ ā frīb; debeant.  
et qđ scī mundū et anglos iudicabunt.

xxvi **D**e scīs qđ iniuriā facere n̄ debeant. et

tolerare. *I* uirib; qđ mēbra mecretriciā sint.

**D**e iniustis qđ regnū dī n̄ possidebunt. et qđ  
omīa peccata baptisimi glā diluantur.

**D**e pudicitia et resurrectione.

**D**escīs qđ membra sint dñi. et de fornicā-

**D**e magnitudine criminis fornicationis.  
et qđ scī sui n̄ sint. sed precio dñi comparati.

**D**e coniugib; et mutua corporū potestate.

**D**e apli continentia. et diuersitate donoz dei.

**D**e felicitate contentione. et meli esse iube  
quā uri. *I* habentib;.

**D**e coniugib; non separandis.

**D**e uiris ac mulierib; coniuges infideles.

**D**e uno quoq; ut sic p̄maneat quēadmodū  
est uocatus. *I* sentium.

**D**e uirginib; et uiduis et contemptu prē-

**D**e nuptiis iteratis.

**D**e sacrificatis simulacro.

**D**e paulo se aplm esse corinthiis protestante.  
et de ceteris aplis circūducentib; feminas.